cht 	 -(,/~t (4 04,4;m7,a - SP

g7c0t4d&racwwa/6403,Áick -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR
Cámara Municipal de Ibitinga

111 11 1111111111111111 1 111
Protocolo Geral n° 4847/2019

Data: 18/1112019 Horário: 18:09
Legislativo - MOC 714/2019

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR À ASSOCIAÇÃO NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES DE IBITINGA E ASSOCIAÇÃO DOS RANCHEIROS
DE IBITINGA, PELA "la FAXINA ECOLÓGICA" EM CAMBARATIBA, NO RIO
TIETÊ.

Destinatário: Associação dos Rancheiros São José — Osiel dos Santos Duarte (organizador),
Associação Nossa Senhora dos Navegantes — Ibitinga.

AO EGRÉGIO PLENÁRIO,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
inserida na ata dos nossos trabalhos esta Moção de Congratulação e Louvor aos destinatários
acima mencionados, pela realização da 1° FAXINA ECOLÓGICA REALIZADA NO RIO
TIETÊ EM CAMBARATIBA.

Em defesa do rio Tietê, cerca de 39 rancheiros, em sua maioria pescadores que dependem do rio
para sobreviver, se reuniram nos dias 15 e 16 de novembro, na "P Faxina Ecológica do Rio
Tietê" na região de Ibitinga.

No dia 15 de novembro os donos de ranchos com o auxílio de um caminhão fornecido pela
Prefeitura Municipal, realizaram a limpeza dos ranchos para evitar que lixos desçam dos mesmos
com as chuvas e caiam nos rios.

E no dia 16 de novembro do corrente ano foi realizada a faxina ambiental, bem como um
trabalho de conscientização ambiental, com a presença de integrantes de órgãos ambientais e
também a gestora da APA, Pamela Guadalini.

Muitos voluntários estiveram presentes na realização deste importante evento, que teve a
concentração das pessoas e dos barcos às margens da Fazendinha São José, pessoas que tem
consciência da grande importância do Rio Tietê não só para Ibitinga, mas também para cidades
vizinhas que exploram o Rio Tietê como fonte de renda para o município e não apenas para
lazer.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

_ g(044/A9ractowai‘k, 03ech _

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de novembro de 2019.

da Rocha
— PSB

AO EXCELENTÍSSIM O SENHOR P
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Jos

SIDENTE

	Page 1
	Page 2